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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen om 
ändring av inkomstskattelagen för gårdsbruk 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att inkomstskat­
telagen för gårdsbruk skall ändras. Enligt 
förslaget skall det plantbeståndsavdrag som 
beviljas vid skogsbeskattningen endast kunna 
beviljas för sådana plantbestånd som har grun­
dats före 1991 av fysiska personer, dödsbon 
och sammanslutningar som har bildats av 

sådana som med stöd av tidigare lagstiftning 
skulle ha kunnat beviljas skattefrihet på basis 
av säkerställande av plantbeståndet. Samtidigt 
föreslås att preciseringen av minimiytan av 
förnyelsearealer skall ändras. Lagen avses träda 
i kraft den l januari 1992. Den skall första 
gången tillämpas vid beskattningen för 1991. 

MOTIVERING 

l. Nuläget 

I samband med den skogsskattereform som 
trädde i kraft vid ingången av 1991 ändrades 
också de stadganden som gäller skattelättnad 
för skogsförnyelsearealer. Enligt 13 § inkomst­
skattelagen för gårdsbruk (718/90) har den 
skattskyldige rätt att från nettoinkomsten av 
skogsbruket separat dra av utgifterna för vård 
av plantbeståndet i form av ett s.k. plantbe­
ståndsavdrag, som är l 000 mark per hektar. 
Plantbeståndsavdraget beviljas det år då det 
har konstaterats att beståndet är säkerställt. I 
14 a§ finns ett stadgande om skattefrihet för 
skogsförnyelsearealer och närmare stadganden 
om när ett plantbestånd anses vara säkerställt. 
skattelättnaden beviljas alla skattskyldiga. Den 
skattelättnad för plantbestånd som grundats 
1976--1990 varom stadgades i 15 a § inkomst­
skattelagen för gårdsbruk, som tillämpades 
1980-1990, gällde endast fysiska personer, 
dödsbon och sammanslutningar som har bil­
dats av sådana. 

I skogsskattekommissionens betänkande från 
1988 (kommittebetänkande 1988:32), som legat 
till grund för lagberedningsarbetet, föreslogs 
att beviljandet av nya avdrag skall samman­
jämkas med den genomsnittliga arealbeskatt-
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ningen så, att grunderna för skattefrihet för 
förnyelsearealer och för plantbeståndsavdraget 
och behovet att utreda dessa sammanslås med 
det konstaterande av att plantbeståndet är 
säkerställt som ligger till grund för skattelätt­
naden. Syftet var att minska förvaltningsutgif­
terna och använda ett enda begrepp i fråga om 
säkerställandeL På så sätt vore det möjligt att 
förhindra att utgifterna för vård av plantbe­
ståndsavdraget täcker alla vårdkostnader efter 
det skede då plantbeståndet grundades, då 
dessa fram till 1990 behandlats som årsutgifter 
vilka omfattas av det genomsnittliga avdraget. 

Enligt 3 mom. i lagens ikraftträdelsestadgan­
de kan på basis av säkerställande av plantbe­
ståndet skattefrihet också beviljas för de plant­
bestånd som annars skulle ha haft rätt till 
skattelättnad för säkerställt plantbestånd enligt 
15 a §, vilken tillämpades 1980-1990, men 
som inte har varit säkerställda före 1991. 
Denna rättighet tillkommer emellertid endast 
fysiska personer, dödsbon och sammanslut­
ningar som har bildats av sådana. 

Trots syftet med lagen konstateras inte ut­
tryckligen i ikraftträdelsestadgandet att plant­
beståndsavdraget inte tillämpas på de skogar 
vars bestånd i plantskogsstadiet motsvarar ett 
plantbestånd som 1991 till det yttre har säker-



2 1991 rd - RP 207 

ställts och som är berättigat till skattelättnad, 
även om rätt till skattelättnad inte skulle 
föreligga. Sådana är plantbestånd som är 
mindre än 0,5 hektar, plantbestånd som grun­
dats på tvinmark och impediment, plantbe­
stånd som privata skogsägare har grundat 
1976-1990 utan en av skogsnämnden godkänt 
plan och plantbestånd som privata skogsägare 
har grundat före 1976. 

I de anvisningar som skattestyrelsen har 
meddelat för skogscentralerna och skogsnämn­
derna samt för de statliga ämbetsverk och 
inrättningar som idkar skogsbruk konstateras i 
fråga om tillämpningen av lagen att endast de 
före 1991 grundade plantbestånd som uppfyller 
villkoren i 15 a § kan få plantbeståndsavdrag. 
Skogscentralen Tapio har emellertid meddelat 
skogsnämnderna att den anser att också andra 
plantbestånd skall höra till tillämpningsområ­
det för plantbeståndsavdraget. 

Också företrädarna för statens skogsbruk 
har intagit den ståndpunkten att staten i 
skattedeklarationen kan kräva plantbestånds­
avdrag för plantbestånd som grundats de se­
naste 20 åren. skogsnämnderna råder skogs­
ägare att till den granskning av plantbestånden 
som ligger till grund för plantbeståndsavdraget 
även anmäla sådana plantbestånd som inte kan 
beviljas skattefrihet. 

2. De föreslagna ändringarna 

Då lagen bereddes var avsikten inte att 
utvidga plantbeståndsavdraget till att gälla 
också de plantbestånd för vilka redogjorts 
ovan. Då avdragets ekonomiska verkningar på 
skattetagarnas intäkter skulle vara minst tjugo 
gånger större än vad som förutsattes då lagen 
stiftades, föreslås att ikraftträdelsestadgandet i 
lagen om ändring av inkomstskattelagen för 
gårdsbruk skall ändras så att det motsvarar 
lagens syfte. 

Ytan av förnyelsearealer och skattefria om­
råden har inte definierats på ett enhetligt sätt i 
lagstiftningen. Förnyelseavdraget enligt 13 § 
inkomstskattelagen för gårdsbruk kan endast 
beviljas för områden som är minst 0,5 hektar, 
liksom också den tidigare skattelättnaden för 
förnyelsearealer enligt 15 a§. Då enligt de 
anvisningar som skogsnämnderna fått även 
mindre områden än så kan undersökas vid 
granskning av plantbestånd, föreslås samtidigt 
att ett stadgande om en minimiareal för skogs-

mark om 0,5 hektar skall intas i ikraftträdel­
sestadgande. De förvaltningsutgifter som orsa­
kas av granskningen av ett område av denna 
storlek är i det närmaste lika stora som 
skatteverkningarna av ett skattefritt område. 
Det är motiverat att fastställa en minimiareal 
också av det skälet att kostnaderna för förny­
else av förnyelseobjekt som är mindre än 0,5 
hektar ingår i det genomsnittliga avdraget. 

3. Propositionens verkningar 

Det uppskattades att plantbeståndsavdraget 
skulle sänka inkomstbasen med 150 miljoner 
mark 1991. Om stadgandet om plantbestånds­
avdraget tillämpades i strid med lagens syfte 
skulle ökningen av den plantbeståndsareal som 
omfattas av avdraget uppgå till sammanlagt ca 
3,4 miljoner hektar. Detta område motsvarar 
till sitt värde, beräknat enligt grunderna för 
1991, ett plantbeståndsavdrag av som mest 
3 400 miljoner mark. Förutom minskade skat­
teintäkter skulle de krav och utredningar som 
gäller plantbestånd åsamka både skattestyrel­
sen och skogsnämnderna betydande administ­
rativt arbete som inte på förhand kan uppskat­
tas. Ä ven de besvär som gäller tolkningen av 
stadgandet skulle orsaka betydande extraarbete 
och kostnader. 

4. Ärendets beredning 

Förslaget har beretts som tjänsteuppdrag och 
bygger på skattestyreisens framställning till 
finansministeriet. 

5. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1992. Den skall tillämpas första gången vid 
beskattningen för 1991. 

6. Lagstiftningsordning 

Eftersom det i och för sig inte är fråga om 
ny eller ökad skatt torde lagförslaget inte kräva 
behandling enligt 68 § riksdagsordningen utan 
det torde kunna behandlas i den ordning som 
stadgas i 66 § riksdagsordningen. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av ikraftträdelsestadgandet i lagen om ändring av inkomstskattelagen för 

gårdsbruk 

I enlighet med riksdagens beslut fogas till ikraftträdelsestadgandet i lagen den 24 augusti 1990 
om ändring av inkomstskattelagen för gårdsbruk (718/90) ett nytt 8 mom. som följer: 

Denna lag tillämpas på de plantbestånd i 
skogsmark vilka består av ett enhetligt område 
om minst en halv hektar och vilka har grundats 
1991 eller senare samt på de före 1991 grun­
dade plantbestånd för vilka skattefrihet på 
grundval av säkerställande av plantbestånd kan 
beviljas med stöd av 14 a § inkomstskattelagen 

Helsingfors den 5 december 1991 

för gårdsbruk, sådant detta lagrum lyder i lag 
av den 24 augusti 1990 (718/90), och 3 mom. i 
tillämpningsstadgandet i den sistnämnda lagen. 

Denna lag träder i kraft den 
1992 och tillämpas första gången vid beskatt­
ningen för 1991. 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Finansminister lira Viinanen 




